**T**estamentū surprēptū. Est q̄ in fraudem heredum seu legatariorū et libertorū nam palā platum est q̄d si non latet tamen dictis p̄sonis non p̄uide sup̄p̄sum videt̄ erāt aut̄ ol̄p̄ et tres alie species q̄ hodie in vsu esse desierunt Quoddā erat pacificū testamentū et appellabat̄ calatistomic̄ a calos q̄d est bonū et camit̄ pax q̄a in bona pace fiebat vel a calatistomic̄s is est a bonis conuentibus a calos bonū et comicie conuent̄ vel conuenciones sapientū. bone em̄ conuencōes erant que in pace fiebant. nam faciebant testamentā dieb̄ feriat̄s p̄pter penuriā hōim̄ q̄a alijs dieb̄ nō feriat̄is erāt hōies in domib̄ diuersis negocijs occupati quare testes non poterant inuenire vel dic̄it̄ a colo. i. voco q̄a p̄sonarū vocacō fiebat. aliud erat bellicū q̄d p̄inctū dicebat̄ eo quod tempore p̄liorū cū in p̄lium exituri essent homines in p̄inctu fiebant postea accessit terciā species sc̄z testamentū p̄ es et liberā quod p̄ emancipacionē. i. p̄maginariā quandā v̄dicacionē q̄nq̄z testib̄ agebat̄ et librip̄ende. i. estimatore q̄ librip̄endebat. i. estimabat familiā. i. hereditatem et emptor q̄ erat loco heredis ciuib̄ romanis. i. liberis hominib̄ et p̄uberib̄ parentib̄. p̄ma duo illoz̄ testamentorū penitus aboleuerūt. terciū v̄o partim remāsit in vsu sc̄z q̄ ad numerū testū videlicet septenariū. erāt em̄ q̄nq̄z testes librip̄es et emptor. et p̄dicta nomina testamentorū ad ius civile referebant̄ q̄z ius civile inuenit̄ illa.

**T**estamentū inofficiōsū Est quod frustra liberis exheredatis sine officio pietatis liberalis in extraneas p̄sonas redactū est sc̄dm̄ p̄fi. li. v. Item testamentū sic etiā describit̄ est disposicio v̄niuersal̄ directa in tempus mortis solēmnizata h̄ijs que ponit̄ et requirit̄ lex civilis vt in. l. j. p̄alle. v. g. q̄s heredem instituit̄ vel legat̄ sub impossibili adicione valet disposicio et reicit̄ impossibilis condicio. l. obtinuit. ff. de condi. et demōs. et insti. de here. insti. §. impossibilis. et sumit̄ significatū ex vltima voluntate q̄ occludit̄ testatorē voluisse deridere. et per hoc illam condicionem per obliuionem vel alias non ex animo apposuisse. et ex magna solēmitate testamenti que in ipso requirit̄ur et significat quod testator non vult loqui frustra torie. sed q̄ impossibilis condicio viciat̄ institucionem filij patet in l. filius. et. l. si ticius. ff. de condi. insti. et. l. cum heres. §. j. ff. de statu. li. hoc significatum capit̄ur aliunde quod concluditur viciare p̄mmo de cōmuni modo intelligendi idem est in omni possibili in testamento et contractu quia significat derisionem et non esse animū disponendi Item aliquis legat̄ vna que sunt in penu sua etiam vasa videntur legare. l. nam quod liquite. ff. de pe. lega.